
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

DETERMINAZIONE

Protocollo Generale: 18390/2024
Adozione nr. 520 del 09/04/2024 

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 
POSTI DI "ADDETTO TECNICO AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO - COMPARTO FUNZIONI LOCALI DI CUI N. 1 POSTO RISERVATO 
ALLE CATEGORIE PROTETTE ART. 18, COMMA 2, DELLA L.68/1999". NOMINA 
COMMISSIONE AGGIUNTIVA - IMPEGNO DI SPESA CIG B126574EBB - CIG B1264E7A61

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile (DIM) con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: FIORAVANTI PAOLA 
per l'unità Ragioneria )

Hash: 
DET_DETE_520_2024.pdf.p7m
3FE2FBCD4D8813B1A43868E77C836D573398C01EC3884E0263ED4DFD3F5C47E4EF66B9C
C19E9D3ECE8294802810601097D078EBFFCC49AF8EE4FA5FCBA309754 

VCONT_DET_DETE_520_2024.pdf.p7m
6AF223A894AA314ADF9D007442BE364BF56C2A85D48480A5B5D0BCE371702163607F3A
DB122D0EB02A225AC8647212F41E520D6644BFEDDC9D8F47BDA27B4205 

Sottoscritta da
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale

Determ. n. 520 del 09/04/2024 pag. 1/1

copia informatica per consultazione 1 / 7



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

Proposta nr. 1129/2024
Determinazione nr. 520 del 09/04/2024

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 
POSTI DI "ADDETTO TECNICO AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO - COMPARTO FUNZIONI LOCALI DI CUI N. 1 POSTO RISERVATO 
ALLE CATEGORIE PROTETTE ART. 18, COMMA 2, DELLA L.68/1999". NOMINA 
COMMISSIONE AGGIUNTIVA - IMPEGNO DI SPESA CIG B126574EBB - CIG B1264E7A61  
- CIG B126574EBB 

IL DIRIGENTE

Visti gli atti di programmazione del personale, con determinazione n. 1615 del 16/11/2023 è stato 
approvato il bando di concorso di pubblico per esami per la copertura di  n. 2 posti di “Addetto 
tecnico” area degli operatori esperti a tempo pieno ed indeterminato – comparto funzioni locali di 
cui 1 posto con riserva a favore dei soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 18, comma 2,  
della legge 68/1999 ( Riserva categorie protette);

Rilevato che il bando  è stato pubblicato sul portale di reclutamento della funzione pubblica  INPA 
https://www.inpa.gov.it in data 16/11/2023 e che la  data di  scadenza per la presentazione delle 
domande di ammissione al concorso era fissata per le ore 23:59 del 18/12/2023;

Dato atto che
 con determinazione dirigenziale n.  246 del 14/02/2024 è stata nominata la commissione 

esaminatrice;
 con determina dirigenziale n. 231 del 12/03/2023, di seguito rettificata con determina n.461 

del 25/03/2024, è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi a sostenere le prove scritte;

Considerato che 
 la prova scritta si è svolta in data 26/03/2024;
 sono  stati  ammessi  alla  prova  orale  n.13  candidati,  come  da  comunicazione  n.6  del 

26/03/2024 di rettifica alla comunicazione n.4 del medesimo giorno;
 la prova orale si svolgerà in data 16/04/2024 come da comunicazione n.5 del 26/03/2024.

Visti i seguenti riferimenti normativi in ordine alla composizione delle commissioni esaminatrici 
dei concorsi:

 gli  artt.  35,  35-bis,  lett.  a)  e  57 del  D.Lgs.  165/2001 in ordine  alla  composizione delle 
commissioni; 

copia informatica per consultazione 2 / 7



 art. 9 del DPR n. 487/1994;

Visto  l’art.  58 del vigente regolamento degli  uffici  e  dei  servizi  che disciplina la commissione 
esaminatrice ed in particolare il comma 3 che detta: “la commissione è composta dal Presidente e  
da due esperti nelle materie d’esame e viene nominata con proprio atto, dal dirigente del settore  
del servizio preposto alla gestione delle risorse umane, che potrà individuare eventuali supplenti  
del  Presidente  e  degli  esperti  nonché  eventuali  membri  aggiunti  per  l'accertamento  della  
conoscenza di materie speciali ove espressamente previste dall’avviso di selezione, dell'informatica  
e di una lingua straniera”

Accertato che per lo svolgimento delle prove orali occorre integrare i membri della commissione 
con un esperto di informatica ed un della lingua inglese per la valutazione e accertamento delle 
specifiche materie;

Ritenuto inoltre di integrare la commissione esaminatrice con la nomina di un esperto in psicologia 
in grado di supportare la commissione nella valutazione dei candidati ammessi al colloquio, con 
particolare riferimento all’attitudine, all’orientamento al risultato ed alla motivazione;

Richiamato l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, a norma del quale (…) “per specifiche esigenze 
cui  non  possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  
conferire  esclusivamente  incarichi  individuali,  con contratti  di  lavoro  autonomo,  ad  esperti  di  
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti  
di legittimità:
a)  l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall'ordinamento  
all'amministrazione  conferente,  ad  obiettivi  e  progetti  specifici  e  determinati  e  deve  risultare  
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le  
risorse umane disponibili al suo interno;
c)  la  prestazione deve essere di  natura temporanea e altamente qualificata;  non è  ammesso il  
rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di  
completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del  
compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico;
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione.
(…).”;

Dato atto  che, all’interno dell’Ente  non sussistono figure  professionali  analoghe all’esperto  in 
psicologia, e nella lingua inglese, per cui è necessario ricorrere all’esterno.

Considerata la natura specializzata dell'attività da svolgere si ritiene necessario affidare l'attività a 
soggetti  specializzati,  esterni  all’amministrazione  i  quali  potranno,  per  comprovata  capacita  e 
competenza acquisita, configurarsi nell'attività di membro aggiuntivo di commissione di concorso 
nella tipologia di incarico conferito dall’ente per attività di natura infungibile.

Acquisita la disponibilità a partecipare alla commissione in qualità di membri aggiuntivi per la 
procedura di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 2 posti di “ Addetto tecnico” area 
degli operatori esperti a tempo pieno ed indeterminato – comparto funzioni locali di cui n. 1 posto  
riservato alle categorie protette art. 18, comma 2, della l.68/1999” 

a) del  Sig.  Costantino  Michele–  Istruttore  informatico  presso  il  Settore  Affari  e  Servizi 
generali servizi ambientali e territoriali – UO Tecnologie informatiche, innovazione e Fonia 
della provincia di Pisa – esperto in servizi informatici che, per le competenze acquisite e 
comprovata  esperienza  professionale  risulta  qualificato  ed  esperto  nelle  materie 
informatiche;

copia informatica per consultazione 3 / 7



b) della  Dott.  Benvenuti  Martina -Psicologa-  libera  professionista  che  per  le  competenze 
acquisite e comprovata esperienza professionale risulta qualificata ed esperta in materia;

c) della Sig.ra Giuseppina Guarnieri  - madrelingua inglese - risulta qualificata ed esperta in 
materia,

Ritenuto di provvedere alla nomina degli esperti ad integrazione della commissione esaminatrice 
per la procedura di concorso pubblico per la copertura di n. 2 posti di “ADDETTO TECNICO” 
Area degli operatori esperti a tempo pieno ed indeterminato – comparto funzioni locali di cui n. 1 
posto  con riserva a favore dei soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 18, comma 2, della  
legge 68/1999 ( Riserva categorie protette), 

Tenuto  conto  di  quanto  stabilito  dal  Decreto  Presidenziale  n.12  del  04/02/2022,  relativo  ai 
compensi delle commissioni di concorso:
 l’importo  totale  del  compenso  per  la  Dott.ssa  Benvenuti  Martina  e  pari  ad  €.320,00 
onnicomprensiva per l'attività svolta quale membro aggiunto esperto nella materia di psicologia del 
lavoro;
 l’importo  totale  del  compenso  per  la  Sig.ra  Guarnieri  Giuseppina  è  pari  ad  €.320,00 
onnicomprensiva per l'attività svolta quale membro aggiuntivo esperto nella lingua inglese; 

Dato atto che nulla è dovuto quale compenso al dipendente della provincia di Pisa Sig. Costantino 
Michele  per  l'attività  svolta  quale  membro  aggiuntivo  di  commissione  esperto  in  materia  di 
informatica;

Tenuto conto altresì che sarà corrisposto solamente il compenso per l'attività effettivamente svolta 
nella commissione regolarmente costituita,

Rilevato che per il presente procedimento è soggetto agli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
sono stati assunti i relativi CIG:
 per la dott. Benvenuti Martina CIG B126574EBB 
 per la sig.ra Guarnieri Giuseppina CIG B1264E7A61 

Accertata la propria competenza, in quanto trattasi di atto di gestione, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs n. 267/2000 e del Decreto Presidenziale n. 55 del 03/06/2021 con il quale è stato attribuito 
l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e  Risorse,  alla  sottoscritta  Dott.ssa  Paola 
Fioravanti, prorogato in ultimo con Decreto Presidenziale  n.25 del 29/03/2024 di proroga fino al 
31/07/2024;

DETERMINA

a) Per quanto in premessa motivato, di nominare la Commissione aggiuntiva esperta del concorso 
pubblico, per esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 posti di “ADDETTO 
TECNICO” Area degli operatori esperti a tempo pieno ed indeterminato – comparto funzioni locali  
di cui n. 1 posto con riserva a favore dei soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 18, comma  
2, della legge 68/1999 (Riserva categorie protette), nelle persone di seguito individuate
1. del Sig. Michele Costantino – Istruttore  informatico presso il Settore Affari e Servizi generali 
servizi ambientali e territoriali – UO Tecnologie informatiche, innovazione e Fonia della provincia 
di Pisa – quale componente aggiuntivo della commissione di concorso esperto in materia;
2. della  Dott.  Benvenuti  Martina -  Psicologa  -  quale  componente  aggiuntiva  esterna  nella 
commissione di concorso, qualificata ed esperta in materia;
3. della  Sig.ra  Giuseppina  Guarnieri -  madrelingua  inglese  –  quale  componente  aggiuntivo 
esterna della commissione di concorso, esperta nella materia;

copia informatica per consultazione 4 / 7



b) Di dare atto, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 165/2001, che è rispettata la  
parità di genere nella composizione delle commissioni.
c) Di  dare  atto,  ai  sensi  dell'art.  35-bis,  lettera  a),  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165,  che  i 
componenti della commissione esaminatrice non hanno subito alcuna condanna, anche con sentenza 
non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del codice penale.
d) Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  Decreto  Presidenziale  n.  12  del  04/02/2022  i  compensi  da 
corrispondere ai componenti esterni della commissione sono stabiliti in :
- €. 320,00 onnicomprensivi per l’espletamento dell’intera procedura concorsuale in favore della 
Dott.ssa Benvenuti Martina;
- €.320,00 onnicomprensivi per l’espletamento dell’intera procedura concorsuale in favore della 
Sig.ra Guarnieri Giuseppina.
e) Di impegnare
- in favore della Dott.ssa Martina Benvenuti Cod. Fisc. BNVMTN92L64G843K, la somma di euro 
320,00 onnicomprensiva  al capitolo 100555 “Altri servizi - Spese per Organismo di valutazione e  
commissioni” del Bilancio di Previsione 2024 - PDCF 1.03.02.99.005;
- in favore della Sig.ra Guarnieri Giuseppina Cod. Fisc. GRNGPP68C65Z114C la somma di euro 
320,00 comprensiva di bollo al capitolo 100555 “Altri servizi - Spese per Organismo di valutazione  
e commissioni” del Bilancio di Previsione 2024 - PDCF 1.03.02.99.005;
f) Di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati.
g) Di inviare il presente atto di nomina di commissione di concorso membri aggiuntivi, entro tre 
giorni dalla sua adozione, alla consigliera di parità regionale, nel rispetto dell'art. 57, c. 1 bis del 
D.Lgs. 165/2001 come modificato dalla L. 215/2012).

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente/
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 5 / 7



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

Proposta nr. 1129/2024
Determinazione nr. 520 del 09/04/2024

Oggetto:  BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 
POSTI DI "ADDETTO TECNICO AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO - COMPARTO FUNZIONI LOCALI DI CUI N. 1 
POSTO RISERVATO ALLE CATEGORIE PROTETTE ART. 18, COMMA 2, DELLA 
L.68/1999". NOMINA COMMISSIONE AGGIUNTIVA - IMPEGNO DI SPESA CIG 
B126574EBB - CIG B1264E7A61.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Esito: FAVOREVOLE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5 T.U.  n. 267/2000 si  
appone il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria.

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IMPE 2024 755 S 100555 2024 1282 10/04/20
24

320,00 B126574
EBB 

1.3.2.99.
5

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IMPE 2024 755 S 100555 2024 1283 10/04/20
24

320,00 B1264E7
A61 

1.3.2.99.
5

Pisa li, 11/04/2024
Il Ragioniere Generale

copia informatica per consultazione 6 / 7



(FIORAVANTI PAOLA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione 7 / 7


